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اخبار

یادداشت

3 بازار سرمایه و بانک

تامین مالی احداث بزرگراه اردبیل - سرچم توسط 
بانک صادرات ایران

 مدیر عامل بانک صادرات ایران همزمان با هفته دولت برای تامین مالی 
احداث بزرگراه اردبیل– ســرچم به مبلغ چهار هــزار میلیارد ریال با 
معاون وزیر راه و شهرسازی در اســتانداری اردبیل تفاهم نامه امضا و 
برای ســرمایه گذاری در ســایر طرح های صنعتی از جمله پروژه های 
آب و فاضلاب این استان اعلام آمادگی کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت اله صیدی، مدیر عامل بانک صادرات ایران در مراسم امضا این 
تفاهم نامه که با حضور علی نیکزاد نائب رئیس مجلس شورای اسلامی، 
خیرالهی خادمی معاون وزیر راه و شهرســازی، اســتاندار اردبیل و 
نمایندگان استان در مجلس برگزار شد، اظهار داشت: چهار هزار میلیارد 
ریال اعتبار برای پروژه بزرگراهی اردبیل- سرچم در قالب تسهیلات 
منابع تأمین می کنیم تا شاهد تکمیل و بهره برداری از این پروژه باشیم.

وی افزود: علاوه بر این پروژه، بانک صــادرات ایران آمادگی دارد در 
پروژه های آب و فاضلاب استان و طرح های صنعتی نیز سرمایه گذاری 
لازم را انجام دهد تا با پرداخت تســهیلات مورد نیاز شرایط مطلوب 
برای توسعه متوازن اســتان اردبیل فراهم آید.صیدی خاطرنشان کرد: 
اعتباری به میزان ۴ هزار میلیارد ریال برای طرح محور اردبیل- سرچم 
با اســتفاده از تســهیلات ماده ٥٦، قانون الحاق موادی به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت و با استناد به موافقت اولیه سازمان برنامه 
و بودجه کشور از طریق مشارکت با بانک صادرات ایران تأمین می شود. 
این تسهیلات در مدت دو سال برای تکمیل این پروژه پرداخت می شود 
تا با اجرای بزرگراه اردبیل- ســرچم هموطنان مســیر کوتاهی را در 
سفرهای خود به مرکز کشور طی کنند.وی خاطر نشان کرد: قرار است 
این تسهیلات در مدت دو سال برای تکمیل محور اردبیل- سرچم تأمین 
شود و شرکت مادر تخصصی ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشور متعهد شده پس از صدور مصوبه اعتباری از سوی بانک صادرات 
ایران و تنظیم جدول بازپرداخت اقســاط تسهیلات یاد شده نسبت به 
پیگیری های لازم برای اخذ تضمین نامه از ســازمان برنامه و بودجه به 
نفع بانک اقدام کند.مدیر عامل بانک صادرات ایران افزود: استانداری 
اردبیل برای سرعت بخشیدن به عملیات اجرایی پروژه های مرتبط با 
این تفاهمنامه متعهد شد که همکاری های لازم را در خصوص صدور 
مجوزهای مورد نیاز برای پیشبرد پروژه ها انجام دهد که عملیاتی شدن 
اعتبار یاد شده در چارچوب مقررات و دستورالعمل های بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.

رشد 1۶۲ درصدی وصول مطالبات بانک ملی ایران
مدیرعامل بانک ملی ایران با استناد به صورت های مالی مصوب سال 
گذشته از رشــد ۱٦۲ درصدی وصول مطالبات این بانک خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمد رضا حســین زاده با بیان این که وصول 
مطالبات یکی از مهم ترین پروژه های بانک است،  گفت: با توجه به این 
که وصول مطالبات غیرجاری می تواند قدرت تسهیلات دهی بانک را 
افزایش داده و به کاهش NPL بیانجامد، بانک ملی ایران در این زمینه 
با قدرت در حال حرکت است.وی با اشــاره به این که میزان وصولی 
نقدی بانک ملی ایران در ســال ۱۳۹۹ نسبت به ســال قبل آن حدود 
۱۳۲ درصد افزایش یافته اســت، اظهار کرد: عملکرد بانک در وصول 
مطالبات از طریق تهاتر بیش از چهار هزار درصد رشد نشان می دهد.

حسین زاده افزود: بانک ملی ایران در قالب سازمانی اداره کل پیگیری 
و وصول مطالبات،  منابع بانک را وصول کــرده و در اختیار متقاضیان 

جدید قرار می دهد.

 سود عملیاتی ۵ ماهه بانک اقتصادنوین 
به 1۲.۵ هزار میلیارد ریال رسید

بانک اقتصادنوین در مردادماه ۱۴۰۰، در ادامه روند رو به رشــد خود 
موفق به کســب دو هزار و ۹۳۷ میلیارد ریال سود عملیاتی شد که این 
رقم نسبت به سود مردادماه ۱۳۹۹ حدود ۹ برابر شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،بر اســاس اطلاعات منتشرشده در سامانه اطلاع رسانی 
ناشران )کدال(، بانک اقتصادنوین در مردادماه ۱۴۰۰، حدود ۱8 هزار 
و ۱8۴ میلیارد ریال از محل واسطه گری مالی درآمد کسب کرده است. 
هم چنین سود پرداختی به منابع تامین شــده در این بانک به ۱٥ هزار 
و ۲۴۷ میلیارد ریال رسیده که مقایســه این دو رقم نشان از ثبت سود 
عملیاتی به میزان دو هزار و ۹۳۷ میلیارد ریال در مردادماه سال جاری 
دارد.این بانک در ماه مشابه سال ۱۳۹۹، حدود پنج هزار و ۷٥۱ میلیارد 
ریال درآمد از محل واســطه گری مالی کسب و در مقابل رقمی حدود 
پنج هزار و ۴۱۴ میلیارد ریال به منابع تامین شــده سود پرداخت کرده 
بود. ســود عملیاتی بانک اقتصادنوین در مرداد ماه سال گذشته حدود 
۳۳٦.8 میلیارد ریال بود که این رقم در مردادماه امســال ۹ برابر شــده 
است.همچنین ســود عملیاتی بانک اقتصادنوین در پنج ماهه ابتدایی 
سال ۱۴۰۰ نیز به ۱۲هزار و ٥۷۳ میلیارد ریال رسید. این رقم نسبت به 
عدد ثبت شده در دوره مشابه سال قبل که حدود یک هزار و ۱٥8میلیارد 

ریال است، حدود ۱۱ برابر شده است.

 دسته چک های قدیمی همچنان دارای
 اعتبار است  

یک مقام مسئول گفت: ۱8 درصد چک های جدید در حال حاضر در 
کشور هستند که این آمار معقولی است.به گزارش اقتصادسرآمد، آمنه 
نادعلی زاده معاون اداره نظام هــای پرداختی بانک مرکزی در رابطه با 
برگشــت چک های جدید گفت: نمی توان این اســتنباط را از اجرای 
قانون جدید چک داشت که چک ها  برگشــت نمی خوردند بلکه به 
نظر می رسد، این به رفتار مشــتریان و دارندگان چک برمی گردد. اما 
آمار ها نشان می دهد که که این قانون مفید عمل کرده و آمار چک های 
برگشتی نسبتا به چک های قدیم تقریبا نصف شده است، از ابتدای سال 
تا پایان تیرماه نسبت چک های برگشــتی قدیمی به چک های جدید 
حدود 8.۷ درصد بوده در حالی که نسبت در همین مدت در خصوص 
چک های جدید نزدیک به ۴ درصد بوده اســت.این مقام مســئول در 
ادامه افزود: این آمار رضایت بخش اســت. به دلیل این که چک های 
قدیمی را در کنار چک های جدید داریــم و برخی از افراد همچنان از 
چک های قدیمی خود اســتفاده می کنند، ۱8 درصد چک های جدید 
در حال حاضر در کشور هســتند که این آمار معقولی است و در آینده 
این آمار افزایش خواهد یافت. فعالان از این قانون استقبال می کنند و 
زمانی که می خواهند چک از صادر کننده دریافت کنند بر چک جدید 
بودن تاکید می کنند.نادعلی زاد بیان کرد: فعلا افراد می توانند از دست 
چک های قدیمی خود استفاده کنند و این فرجه زمانی ارائه شده برای 
این اســت که مراودات مردم به مشــکل برنخورد. بانک مرکزی فعلا 
زمانی را برای جمع آوری چک های قدیمی مشــخص نکرده است، 
اما به محض ثبات بازار و چک های جدید که میان مردم نهادینه شــد؛ 
بانک مرکزی زمان جمع آوری چک های قدیمی  را اعلام خواهد کرد.

او در ادامه افزود: قبل از اجرایی قانون جدید یک ســامانه پیامکی  به 
سرشماره ۷۰۱۷۰۱ وجود داشت که افراد می توانستند سوابق اعتباری 
صادر کننده چک را مورد استعلام قرار دهند، در حال حاضر برای ثبت 
استعلام در ســامانه صیاد می توانند افراد از درگاه های بانکی اینترنتی 
و موبایل بانک یا از برنامه های موبایلی اســتفاده مــی کنند؛ به تازگی 
نیز بانک مرکزی یک سری اســتعلام های جدید راه اندازی و در وب 
ســایت خودش قرار داده اســت افراد می توانند زمانی که چک را از 
صادر کننده دریافــت می کنند برای اطمینان حاصل شــدن از این که 
ثبت چک توسط صادر کننده صورت گرفته از این سرویس استعلامی 
 استفاده کنند که سرویس استعلامی بر اســاس اقلام اعتباری نام دارد

 استفاده کنند.

سه پیش نیاز اساسی برای موفقیت 
بانک های مرکزی

احمد یزدان پناه، اقتصاددان در یادداشتی به مسائل و 
عناصر موثر در کارایی و کارآمدی بانک های مرکزی 
پرداخته و بر اســتقلال بانک مرکــزی تاکید ویژه ای 

داشته است.
به گزارش اقتصادســرآمد از ایبنا، سه عنصر کلیدی 
برای موفقیت یک بانک مرکــزی ، که توافق عمومی 
اقتصاددانان و اقتصادخوانان را کســب کرده اســت 
عبارتند از: داشتن دســتور کار و اختیارات واضح و 
روش و اهداف مشخص و معین ، دوم ، استقلال کافی 
برای انجام وظایف محوله و دستیابی بدان اهداف ، و 
سوم ، پاسخگویی در مقابل کارهایی که کرده و نباید 
می کرد و برعکس و سرپرستی و اداره منابع بانک )نه 
فقط منابع مالی بلکه بهره منــدی کارا از آنهمه نیرو و 

»سرمایه انسانی«(.
مســلم اســت که اموری مثل جلب و حفظ »اعتماد 
عمومی« نیز بــرای نهادی مالی چــون بانک مرکزی 
که مسئولیت تولید و توزیع »پول« و تدوین و اجرای 
سیاست پولی را به عنوان یک »کالای عمومی« بعهده 

دارد، در موفقیت او نقش مهمی بازی می نمایند.
بــرای بانک مرکزی بــه عنوان یک نهاد نه ســازمان 
باید به این مهم توجه شــود که »نهاد ســازی« در کل 
فرایندی پیچیــده و گام به گام اســت بخصوص در 
حوزه بانکداری مرکزی ، یعنی بــرای نهادی که باید 
به صورت پویا نه ایســتا نگاهی عالمانه به جلو داشته 
باشد و همیشه مسئولان راهور کشور در اقتصاد به او 
تذکر دهند که عدم دقت به جلو تصادف ساز است به 
ویژه در این همه پیچ حادثه خیز ناشــی از تکانه های 
داخلی و خارجی که بر ســر راه سیاست پولی است.

نکته مهم دیگر پس از دســتیابی به موفقیت آن است 
که هوشیاری بالایی لازم است که آن موفقیت را نهاد 

مزبور حفظ نماید.
در دو ســه دهه اخیر، یک توافق عمومی بدست آمده 
درباره اینکــه چه عواملی و چه شــرایطی بانکداری 
مرکزی را کارا و مورد قبول می نماید. این یافته های 
پژوهشی و تجربی امکان داده که بانک های مرکزی در 
مورد تهیه یک »کالای عمومی« بسیار مهم یعنی »ثبات 
قیمت ها« خود را متعهد بداننــد. کالای عمومی مثل 
جاده های اصلی و اتوبانها. لذا مســئولیت آن کالای 
عمومی که به عهــده بانک مرکزی اســت همچون 
یک اتوبان باید با چراغ و علایم سالم رانندگان یعنی 
کارگزاران و فعالان اقتصادی جامعه را راهنمایی نماید 
و در حفظ ایمنی راه نظارت شبانه روزی کند. کالای 
عمومی به مردم اگر درســت عرضه شود آنها را قادر 
می ســازد که در ثبات مالی و اقتصادی کشور بعنوان 
وظیفه مهــم بانک های مرکزی مشــارکت موثرتری 

داشته باشند.
می توان چکیده آن توافق عمومی بر ســر کم و کیف 
موفقیت بانکــداری مرکزی را در قالب همان ســه 
عنصر اشاره شده ابتدای این یادداشت مطرح کرد، سه 
عنصری که نهاد سیاســت گذاری مهمی چون بانک 

مرکزی را موثر و کارا می نماید.
اولین عنصر آن اســت که بانک مرکزی یک مقصد و 
هدف شفاف و واضح قانونی و الزام آور داشته باشد و 
به قول یکی از ورزشکاران بنام دنیا و مدیر یک باشگاه 
صاحب نام »اگر شــما ندانید کجا داریــد می روید، 

سرانجام سر از جای دیگری در می آورید.«
بنابراین این مسئولیت رئیس جمهور است که از رئیس 
کل بانک مرکزی در همان هفته اول شروع کار بپرسد : 
کجا تشریف می برید؟ و بعد بپرسد چگونه؟ به هرحال 
هدف قانونی و اصلی بانک چیزی جز ثبات قیمت ها 
نیست ، چرا که با کم و کیف سفره مردم و سطح زندگی 
آنها ارتباط مستقیم دارد و مردم انتظار و باور دارند که 

بانک های مرکزی متعهد به تثبیت قیمت ها هستند.
دومین عنصر استقلال اســت. اگر بانک های مرکزی 
متعهد به تحقق اهدافی هستند که برایشان مشخص و 
معین شده ، آنگاه نیازمند آنند که استقلال کافی برای 
انجام آنها داشته باشند. بدون این عنصر، در معرض این 
ریسک قرار می گیرند که ملاحظات کوتاه مدت مالی 
و سیاسی بر سیاست پولی »سلطه« پیدا کنند. بنابراین 
تصمیمات سیاســی بانک مرکزی نیاز به محافظت از 
فشارهای بی مورد و بیجای سیاســی و یا منافع فرقه 

ای و جناحی دارد.
»پاسخگویی« سومین عنصر برای کارایی و کارآمدی 
و موثر بودن بانک های مرکزی اســت. این عنصر که 
روی دیگر سکه شــفافیت بانک مرکزی است با دو 
عنصر قبلی رابطه ای تنگاتنــگ دارد. اگر یک بانک 
مرکزی در تحقق یک هدف معین و مستقل است باید 
مسئولیت شکســت و پیروزی سیاست های پولی را 
بعهده او گذاشــت، در اینجا عدم استقلال باعث می 
شود که مسئولیت عدم دستیابی به اهداف تعیین شده 
بین میرداماد و پاستور سردرگم باشند و ملت شریف 
هم ندانند که آدرس درســت کجاست! اینجاست که 
شــفافیت و واضح و صریح تر بودن اهداف در تبیین 

شکست یا پیروزی بانک کار را آسان تر می کند.
استاد بزرگوار و با سواد ما در درس بانکداری مرکزی 
پس از شرح کشافی درباره اهمیت و آثار »استقلال« ، 
»شفافیت« و »پاسخ گویی« در بانک های مرکزی می 
گفت : علم و هنر مقامات پولی یک کشور آنست که 
پلی محکم و قابل اعتماد بین اســتقلال و پاسخگویی 
بزنند و پیشــنهاد من آنســت که نام پل را »شفافیت« 
بگذارند، به احترام آنکه این پــل »پل پیروزی« بانک 
مرکزی اســت؛ چرا که به یک بانک مرکزی مستقل 
امکان می دهد تا اثربخشــی و پاسخگویی خود را در 

مقابل عامه مردم به اثبات رساند.«
عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا)س(

اولین خواسته خاندوزی از بانک مرکزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: یکی از موارد مطرح شده در جلسه با مسئولان گمرک در بازدید از گمرک فرودگاه امام خمینی)ره(، انتقال برخی داده های ارزی بود که تسریع آن ها 
موجب سرعت بخشیدن به ترخیص کالاها می شــود لذا از رئیس کل بانک مرکزی می خواهم تا انتقال این داده ها را به صورت برخط و آنلاین در دستور کار بانک مرکزی قرار بدهند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، احسان خاندوزی در حاشیه بازدید از گمرک فرودگاه بین المللی امام خمینی) ره( در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در این جلسه درباره برخی از نارضایتی ها و 
مشکلات در زمینه گمرک با حضور رئیس کل گمرک و رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز تصمیماتی گرفته شد که نکته اول این تصمیمات به تسریع ترخیص محموله های دارویی 
مربوط می شود که در تماس با وزیر بهداشت قول مساعد از سوی ایشان داده شــد تا این اتفاق در گمرک رخ بدهد. وی افزود: نکته دوم، انتقال برخی داده های ارزی که تسریع آن ها 
موجب سرعت بخشیدن به ترخیص کالاها می شود که از رئیس کل بانک مرکزی می خواهیم تا انتقال این داده ها را به صورت برخط و آنلاین در دستور کار بانک مرکزی قرار بدهند. 

گروه بازار ســرمایه - وجود بازار 
رقابتــی، عرضه انــرژی الکتریکی 
موردنیاز جوامع بشری را به شکلی 
کارآتر میســر می ســازد، زیرا در بازار رقابتی، 
شرکت های تولیدکننده انرژی الکتریکی سعی 
می کنند سهم بیشــتری از بازار را کسب کنند و 
به این منظور ناچار به ارائــه برق با کیفیت بهتر 
و با قیمت مناسب تر هســتند.   هم راستا با این 
حرکت، جست وجو برای یافتن روش های بهتر 
تولید انرژی الکتریکی و دســتیابی به فناوری 
برتر و کارآتر برای تولیــد آن به  ضرورتی بدل 
می شود که به نوبه خود، نیروی محرکه ای برای 
شکوفایی فعالیت های تحقیق و توسعه و ایجاد 
منابع جدید بــرای تامین این دســت از نیازها 
خواهد شد. مروری بر تجربه کشورهای مختلف 
حاکی از اهتمام به راه اندازی بازار برق در قالب 

بورس های انرژی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، از دیگر مشکلات 
اساسی در زمینه عدم توســعه بازارانواع انرژی 
در ایران به اجرا نشدن صحیح قوانین و مقررات 
بالادســتی در این زمینه بازمی گردد. قسمت اول 
بازار سرمایه هر کشور اگر چه بخشی از اقتصاد 
آن تلقی می شــود اما ابزار اصلی توسعه از طریق 
تامین مالی صنعت در مقوله ملی آن است، زیرا از 
دیدگاه نظریه های کلان اقتصادی، انباشت سرمایه 
فیزیکی واقعی شرط لازم توسعه است. به همین 
علت تامین مخارج سرمایه گذاری در اقتصادملی 
در گرو یک مازاد اقتصادی است که این مازاد از 
طریق افزایش حجــم پس انداز ملی و گردآوری 
و هدایت منابع پس اندازی ازراه یک ســاز و کار 
مالی و اعتباری کارآمد امکان پذیر است که بازار 
ســرمایه )بورس( این امکان را به سادگی فراهم 

می سازد.
پس از کــش و قوس های فراوان ومســکوت 
ماندن بورس نفت، در همین راســتا و براساس 
برنامه های توســعه، پس از مدت هــا مطالعه و 
صرف هزینه های گزاف سرانجام بورس انرژی 
به عنوان چهارمین بورس کشور در چهار حوزه، 

اوراق سلف برق، اوراق قرارداد محور کالاهای 
انرژی مانند زغال سنگ، نفت و انرژی های سبز 
مانند انرژی های خورشــیدی پــس از موافقت 
شــورای عالی بورس و اوراق بهــادار در برنامه 
کاری سال ۱۳۹۰ بازار سرمایه ایران قرار گرفت. 
بورس انرژی نتوانست سازوکار  تحقق شعار  

جهش تولید را فراهم کند
حسین محبویی کارشناس صنعت بورس انرژی 
در ارتباط با این مهم به روزنامه اقتصادســرآمد، 
می گوید: متاســفانه بورس انرژی هنوز نتوانسته 
ســازوکار های لازم برای تحقق شعار های رونق 
و جهش تولید را فراهم کند، زیرا بر اساس قانون 
رفع موانع تولید قرار بود تا بورس انرژی محلی 
برای شفاف شدن نرخ خوراک پالایشگاه ها شود، 

اما متاسفانه این مسئله هنوز اجرایی نشده است.
او افزود: اگر نفت خام، میعانات گازی و همینطور 
گاز در بورس انرژی با ساز و کار درستی عرضه 
شوند، خوراک پالایشگاه ها کشف قیمت می شود 
و گامی در مسیر حمایت از تولید برداشته خواهد 

شد.محبوبی در ادامه با اشاره به این نکته که، کاری 
که باید در این زمینه صورت گیرد، این است که 
زیرســاخت های لازم برای عمل بــه این قانون 
از نظر ســخت افزاری و نرم افزاری ایجاد شود، 
افــزود: در حال حاضر، نرخ متوســط صادرات 
نفت خام و میعانات گازی بــه عنوان مبنای نرخ 
خوراک پالایشگاه ها استفاده می شود، اما به دلیل 
شرایط خاص تحریمی، زمان احراز شدن آن برای 
مسئولان وزارت نفت طولانی است و مشکلاتی 
را برای صنایع پالایشی در کشور ایجاد می کند، 
مانند اتفاقی که اخیرا رخ داد و ارائه صورت های 
مالی آن ها به ســازمان بورس را با مشکل مواجه 

کرد.
این کارشــناس حوزه انرژی اظهار کرد: در گام 
اول باید شاخص هم وزن نرخ فروش نفت خام 
پالایشــگاه ها در بورس و فرابورس تعیین شود، 
زیرا با این کار، یک میانگین حاصل می شــود و 
سپس با تاثیردادن تخفیفی که وزارت نفت برای 
پالایشگاه ها در نظر گرفته، می توان به تعیین نرخ 

خوراک آن ها به شیوه متناسب کمک کرد.
ضرورت ایجاد شفافیت در بورس انرژی 

محبوبی بیان کرد: با ایجاد شــفافیت برای تعیین 
نرخ خوراک پالایشــگاه ها در بــورس انرژی، 
رانت های موجــود در ســایه تخفیف خوراک 
پالایشگاه ها نیز حذف خواهد شد. لازم است که 
ســازوکارهای بورس انرژی سریعتر تعیین شده 
و با بورس کالا هم افزایی صــورت گیرد تا این 

اهداف محقق شود.
بســیاری از صنایع پایین دســتی پالایشگاه ها، 
مواد اولیه مــورد نیاز خــود را از طریق بورس 
کالا به دســت می آورند، این موضوع هم چنین 
سبب می شود تا صنایع پایین دستی نیز با عدالت 
بیشتری بتوانند به مواد اولیه مورد نظر خود دست 
پیدا کنند، چرا که پس از شفاف شدن نرخ خوراک 
پالایشگاه ها، دیگر فعالیت های غیرمتعارف برای 
ایجاد رقابت های کاذب در بورس کالا و افزایش 
قیمت محصولات تولیدی آن ها که در واقع مواد 

اولیه صنایع پایین است، رخ نخواهد داد.
از مهم ترین برنامه های بورس انرژی که تاثیرات 
بسیار زیادی در جذب سرمایه های سرگردان و 
مهارنقدینگی و تامین مالی پروژه های نفت وگاز 
دارد، انتشار اوراق سلف نفتی ارزی و ریالی است 
که متاسفانه به رغم کوشش های به عمل آمده این 
موضوع عملیاتی نشــده است. در شرایط کنونی 
با توجه به آثار تحریم و ســرمایه های سرگردان 
چنانچه بتوان این موضــوع را عملیاتی و اوراق 
سلف نفتی را با سود معقولی معادل حداقل هشتاد 
درصدی در قرارداد ریالی و حداقل سی درصدی 
در قرارداد دلاری منتشــر نمود که امکان اختیار 
فروش تبعی و تســویه نقدی در زمان سر رسید 
را داشته باشند. از هم اکنون می توان امیدوار بود 
این اقدام مشابه اوراق قرضه ارزی که در سنوات 
گذشته منتشر شد با استقبال بی سابقه هموطنان 
در داخل و خارج کشــور مواجه شــود و بخش 
بسیار زیادی از نقدینگی ســرگردان را از طریق 
 بورس انرژی مهار و وارد فرآیند صنعت نفت و 

گاز کرد.

بررسی» اقتصاد سرآمد« از دلایل عدم توسعه بازار انرژی در بورس ایران

بورس انرژی، ناموفق در  تحقق شعار  جهش تولید 

برگزیده ها

رییس هیات مدیره بانک مسکن اعلام کرد: این بانک 
در راستای اهداف تامین مســکنِ اقشار آسیب پذیر و 
ســایر گروه های هدف، از همه فعالان حوزه مسکن 
در دولت سیزدهم حمایت خواهد کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
عیســی کاظم نژاد افزود: حمایت از ساخت وســاز مسکن بدون 
توجه به حمایت مالی از فعالان بخش مسکن به ویژه تولیدکنندگان 
مصالح و تجهیزات ســاختمانی، نتیجه مطلوب که همان تولید و 
عرضه واحد مسکونی متناسب با تقاضای موجود در بازار است را 
به دنبال نخواهد داشت.وی با بیان اینکه بخش تولید مسکن خود 
از سایر بخش ها از جمله نهادهای تولید تاثیر می پذیرد، گفت:  بر 
این اساس برنامه ریزی برای حجم مشخصی از ساختمان سازی در 
سال و ارائه حمایت مالی در این خصوص، بدون لحاظ امکانات 
تولید و توجه به عرضه به موقع مصالح و تجهیزات ســاختمانی، 
موجب افزایش تقاضا برای نهاده های تولیدشده و در ادامه افزایش 
قیمت نهاده ها را به همراه دارد که می تواند موجب افزایش قیمت 
مسکن شود.کاظم نژاد ادامه داد: حمایت از تولیدکنندگان مصالح 
و تجهیزات ســاختمانی موجب افزایش حجــم تولید مصالح و 
تجهیزات، کنترل قیمــت آن و در نهایت جلوگیــری از افزایش 
قیمت تمام شده واحد مسکونی خواهد شد.رییس هیات مدیره 
بانک مسکن گفت: بانک مسکن در سال های اخیر به ویژه امسال، 
خدماتی متناســب با نیاز هریک از فعالان بخش مسکن از طریق 
اعطای انواع تســهیلات ســرمایه در گردش، خرید تجهیزات و 
ماشــین آلات، خرید دین، خرید دفتر کار و تجهیزات دفتر کار، 
تعمیر دفتر کار، صدور انواع ضمانت نامه های بانکی، تامین مالی 
از طریق بازار سرمایه و سایر خدمات بانکی ارائه و به طور جدی 
این سیاست را دنبال کرده است.به گفته وی، نگاه و نگرش بانک 
مسکن از تامین مالی فقط حوزه ساخت واحد مسکونی تغییر کرده 
و امروزه این آمادگی وجود دارد که همه فعالان بخش مســکن 
بتوانند از ظرفیت های بانک مسکن استفاده کنند.کاظم نژاد به این 
نکته اشاره کرد که فعالان بخش مسکن اعم از سازندگان واحدهای 
مسکونی، تولیدکنندگان مصالح و تجهیزات ساختمانی )از قبیل 
سیمان، آهن، سنگ، ماسه، آجر، کاشی، سرامیک، شیرآلات، در و 
پنجره، شیشه،کابینت و غیره( و سایر فعالان بخش موصوف، در 
صورت افزایش فعالیت های خود با بانک مســکن، می توانند از 
خدمات ویژه این بانک و سقف های تسهیلاتی بالاتر در قالب بسته 
بانکداری شرکتی در راستای تامین منابع مالی موردنیاز خود، اخذ 
تخفیف در نرخ کارمزد خدمات بانکی و سایر ظرفیت های بسته 

مذکور استفاده کنند.

نائب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با تاکید بر 
اینکه قانون جدید چک می توانســت خیلی بهتر 
اجرایی شــود، گفت: ایجاد امکان ثبــت و تائید 
اطلاعات چک در ســامانه صیاد بانک مرکزی از 
طریق خودپرداز و پیامک، برای کاربرانی که به گوشی هوشمند 
دسترســی ندارند یا در مناطق محروم صاحب کسب و کاری 

هستند، از اهمیت زیادی برخوردار است.
به گزارش اقتصادسرآمد، نصرالله پژمان فر نائب رئیس کمیسیون 
اصل ۹۰ مجلس شورای اســلامی در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصادی خبرگزاری فارس درباره روند اجرای قانون جدید 
چک و اقدامات باقیمانده، گفت: در حال حاضر، ایجاد امکان 
ثبت و تائید اطلاعات چک در ســامانه صیاد بانک مرکزی از 
طریق خودپرداز و پیامک، برای کاربرانی که به گوشی هوشمند 
دسترســی ندارند یا در مناطق محروم صاحب کسب و کاری 
هستند، از اهمیت زیادی برخوردار اســت.وی افزود: قانون 
جدید چک می توانست خیلی بهتر از آنچه که تاکنون صورت 

گرفته، اجرا شود.
 به هر حال، با وجود اینکه این قانون هنوز به طور کامل اجرایی 
نشده اســت، اما همین مقداری که از قانون اجرا شده، ثمرات 
زیادی را در ارتباط با کاهش آمار چک های برگشتی و افزایش 
اعتماد گیرنده ی چک داشته است.نائب رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس ادامه داد: در زمانی که به عنوان رئیس کمیســیون 
اصل ۹۰ مجلس مسئولیت داشتم، گزارشی در رابطه با موضوع 
چک آماده و به مجلس ارائه کردیم و اهمیت این مســائل را 
نیز در آن گــزارش گفتیم. به هر حال بانــک مرکزی باید در 
ارائه این خدمات از طرف شــبکه بانکی با جدیت بیشــتری 
پیگیری کند؛ زیرا مدت هاســت که از زمــان ارائه این خدمات 
می گذرد.پژمان فر در جواب این ســوال که آیا مجلس، با توجه 
به اینکه دولت تغییــر کرده و در بانک مرکــزی نیز تغییراتی 
صورت خواهد گرفــت، برنامه  ای در جهــت پیگیری روند 
اجرای قانون جدید چک از مســئولین جدیــد بانک مرکزی 
دارد، گفت: این موضوع یکی از مســائلی اســت که با سایر 
نمایندگان نیز مطرح کردیم. یکی از اولویت  های ما این است 
که رئیس بعدی بانک مرکزی نیز نســبت به اهمیت مســئله 
چک آگاه شود و بخش ــهای عقب مانده قانون جدید چک را 
پیگیری کند. بنابراین مجلس در نظر دارد تا با جدیت بیشتری 
 نســبت به اجرای کامل قانون جدید چــک از بانک مرکزی

 پیگیری کند.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: هیات مدیره 
این سازمان پس از ۱۲ ســال مجوز تاسیس یک شرکت 
کارگزاری جدید را صادر کرد، بــا این اقدام انحصار از 
همه مجوزهایی که از سوی سازمان اعطا می شد به طور کامل برداشته 
شــد و دیگر اســتفاده از واژه انحصار در حوزه صدور مجوزها در 
بازار ســرمایه معنی نمی دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی 
دهقان دهنوی با بیان اینکه در ۱۲ سال اخیر به دلایل مختلف با هیچ یک 
از درخواست های تاسیس شــرکت کارگزاری موافقت نشده بود، 
افزود: با اجرا و پیاده ســازی سیاست رفع انحصار در حوزه نهادهای 
مالی بازار سرمایه، مجوز یک شرکت کارگزاری جدید توسط هیات 
مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار صادر و بدین ترتیب زنجیره 
انحصار در حوزه شرکت های کارگزاری پس از ۱۲ سال با صدور این 
مجوز شکسته شد.وی با اشاره به این که چهار درخواست در هیات 
مدیره سازمان بورس مورد بررســی قرار گرفته است، گفت: تاکنون 
درخواست های زیادی برای تاسیس شرکت کارگزاری دریافت شده 
که طبق آمار افزون بر ۳۰ درخواست است، اما در مرحله نخست چهار 
درخواست مورد بررسی شدهقان دهنوی ادامه داد: در این راستا همه 
مدارک و مستندات این چهار درخواســت دریافت و مصاحبه های 
تخصصی آنها نیز انجام شد و پس از طی این مراحل در هیات مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار طرح شد، از این چهار درخواست یک 
مورد به تصویب رسید که پس از آماده سازی و فراهم شدن امکانات 
و مقدمات لازم توسط موسســان آن، در آینده نزدیک شاهد شروع 
فعالیت این کارگزاری خواهیم بود.رییس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار گفت: از بین این چهار درخواست، یک مورد به دلیل نداشتن 
شــرایط لازم رد و دو مورد دیگر نیز با هدف رفع اشکال ها برگشت 
داده شد تا متقاضیان نسبت به این موضوع و نقایص پرونده شان آگاه 
شوند و در صورت امکان، ایرادها را رفع کنند تا بتوانند بار دیگر در 
فرایند امتیازدهی، امتیازات لازم را به دست آورند.وی بیان داشت: این 
نخستین جلســه ای بود که با هدف بررسی درخواست های تاسیس 
شرکت کارگزاری برگزار شد و به طور قطع این شروع کار است و ما 
به طور حتم درخواست های دیگر را نیز بررسی کرده و پس از دریافت 
مدارک و انجام مصاحبه های اختصاصی، در هیات مدیره ســازمان 
بورس و اوراق بهادار مطرح خواهیم کرد.وی در ادامه با تاکید بر اینکه 
رفع انحصار از مهمترین سیاست های سازمان بورس و اوراق بهادار در 
دوره مدیریت وی بوده است، گفت: یکی از برنامه هایی که از ابتدای 
ورود من به سازمان بورس و اوراق بهادار و در دوره جدید مدیریت 
سازمان پیگیری و به عنوان یکی از اولویت ها معرفی شد، بحث رفع 

انحصار از مجوزهای بازار سرمایه بود.

رییس هیات مدیره بانک مسکن:

 از همه سازندگان بخش مسکن
 حمایت می شود

نائب رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس

تسهیل ثبت و تائید چک در سامانه صیاد 
باید در اولویت بانک مرکزی باشد

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار 

شکست انحصارصدور مجوز 
کارگزاری بورس پس از ۱۲ سال

دکتر احمد یزدان پناه  


